....................................................................................

b)  a  pagamentos  de  despesas  com  instrução  do 
contribuinte  e  de  seus  dependentes  efetuados  a 
estabelecimentos de ensino, até o limite anual individual de 
R$  2.480,66  (dois  mil,  quatrocentos  e  oitenta  reais  e  
sessenta e seis centavos), relativamente:

..................................................................................
6.  a  cursos  de  idiomas  estrangeiros  realizados  no 

Brasil ou no exterior e que tenham a duração mínima de 09